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Občianske združenie Deti, príroda 
a zdravie v spolupráci s mestom 
Vrbové, v sobotu 21. septembra 
o 9.00 hod. slávnostne otvorili nový 
náučný chodník Vrbové – Čere-
nec, ktorý vznikol ako napojenie 
na prašnícky náučný chodník (re-
alizovaný OZ v r. 2017). Na otvorení 
náučného chodníka sa zúčastnilo 
veľa turistov a milovníkov prírody, 
ktorých čakala spoločná turistic-
ká vychádzka. Zúčastnení mali 
možnosť navštíviť šikmú vežu vo 
Vrbovom, židovský cintorín, mohli 

nahliadnuť do Kaplnky sv. Rocha, 
pokochať sa pekným výhľadom z 
vyhliadky pri lipe, kde sú osadené 
nové lavičky. Malý oddych si turisti 
dopriali aj v prírodnej rezervácii Če-
renec, odkiaľ je jeden z najkrajších 
pohľadov na Tlstú horu. Po niekoľ-
kohodinovej vychádzke plnej dob-
rej nálady na nich v cieli túry čakal 
výborný guláš, ktorý pre hostí uvarilo 
vedenie mesta Vrbové.
Nový náučný chodník Vrbové - 
Čerenec začína v centre mesteč-
ka pod šikmou vežou, kde je osa-

dená prvá tabuľa s informáciami 
pre turistov. Odtiaľ vedie bielo-ze-
lená značka k židovskému cintorí-
nu, kde je osadená ďalšia tabuľa, 
venovaná kedysi početnej komu-
nite židov žijúcich vo Vrbovom. 
Značka pokračuje ku Kaplnke sv. 
Rocha, kde je umiestnená posled-
ná náučná tabuľa, obsahujúca 
zaujímavé informácie o tejto po-
zoruhodnej stavbe. 

pokračovanie str . 9

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE NOVÉHO NÁUČNÉHO 
CHODNÍKA VRBOVÉ - ČERENEC
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Dom Kultúry
Ul. SNP 292/2
1. poschodie

Ponúka:
• výcvikový kurz na vodičské oprávnenie skupiny 

B1, B (osobný automobil) už od 17 rokov
• možnosť platby kurzovného v dvoch splátkach
• interaktívna výučba, elektronické vzdelávanie 

(e-learning)
• vykonávame kondičné jazdy a dopravnú výchovu 

žiakov
•  bezplatný vstup na certifi kované autocvičisko 

s vlastným vozidlom vo Vami zvolenom čase so 
započičaním kužeľov

Viac informácií osobne v sídle autoškoly každý štvrtok 
16:30 - 18:00 hod. alebo telefonicky 0905 729 638

www.autoskolakiral.sk
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NAŠI 
JUBILANTI

Zita JAVORSKÁ
Vladimír KRIHO
Michal VERČÍK

Sr. Sávia Kvetoslava 
GYURIOVÁ

Mária HORVÁTHOVÁ
Anna SADLEKOVÁ

Ľuboš LOPAŠKA
Vincent VOJČÍK

Miroslav KRÁLIK
Oľga KĹČOVÁ

František VLKOVIČ
Margita LÁNYIOVÁ

Sr. Mgr. Daniela Anna 
ŠPRLÁKOVÁ

Marta MADROVÁ
Mária KUNICOVÁ

Viliam NOVÁK
Jozef UHLÍK

Darina PAROHOVÁ
Milan FEDÁK

Viera BIELKOVÁ
Kvetoslava BEDNÁRIKOVÁ

Eva RÝDZA
Ľudmila JURÍČKOVÁ

Žofi a KUSÁ
Alojzia HADÁROVÁ

Jozef SEDLÁČEK
Vladimír POTROK

Sr. Serafína Antónia SPELITZOVÁ
Terézia ANGUŠOVÁ

Jozef SABO
Mária BIRČÁKOVÁ

Srdečne blahoželáme!

AKTUALITY

Slza v oku, v srdci žiaľ,
čo drahé nám bolo, osud vzal.
Odišiel si nám všetkým, ktorí Ťa radi mali.
Odišiel si bez toho, aby nám Tvoje ústa zbohom dali.
Len ten, kto niekoho navždy stratí, vie čo je bolesť a žiaľ.
Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.

Dňa 11. septembra sme si so smútkom v srdci pripome-
nuli 9. výročie, keď nás navždy opustil náš milovaný syn, 
brat, vnuk, synovec a bratanec 

MAREK KALUŽA.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou spomína smútia-
ca rodina.                                                                                                         -N-

Máte radi spev? Spieva vám to? Tak 
spievajte s nami! Na veku nezáleží. 
Skúšky spevokolu sa konajú 2 x do 
týždňa a to v pondelok a v štvrtok 

o 18:00 hod., v Kúrii Mórica Beňov-
ského, na prvom poschodí. Čakáme 
vás. Pridajte sa k nám!

Mgr. Anna MOSNÁ

POĎAKOVANIE
Ďakujeme nášmu primátorovi pánu 
JUDr. Štefanovi Kubíkovi a mestu Vr-
bové za podporu, vďaka ktorej náš 
Miešaný spevácky zbor mesta Vrbo-
vé mohol prijať 31. augusta pozva-
nie na koncertovanie v Plaveckého 
Mikuláša. Záhoráci vytvorili skvelú 
atmosféru. Stretnutie s nimi bolo 
milé, srdečné, tak, ako aj s hosťujú-
cimi napr.: s pani speváčkou Gizkou 

Oňovou, a že sme naše mesto re-
prezentovali dobre svedčí aj zápis 
pani starostky v našej kronike:  „Ďa-
kujeme za úžasné vystúpenie v Pla-
veckom Mikuláši pri príležitosti 800. 
výročia prvej písomnej zmienky 
o obci. Prajeme Vám, aby Vám to 
tak nádherne spievalo aj naďalej. 
Ďakujeme! Balúchová, starostka.“

Mgr. Anna MOSNÁ

POZVANIE DO MIEŠANÉHO SPEVÁC-
KEHO ZBORU MESTA VRBOVÉ
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Obľúbené podujatie „Kapustové 
hody“  napísalo v sobotu 7. sep-
tembra v susednej obci Trebatice 
svoje ďalšie pokračovanie. V rám-
ci 16. ročníka varilo kapustnicu de-
väť tímov, už tradične zložených  
zo zamestnancov obecných úra-
dov Mikroregiónu nad Holeškou, 
vrátane tímu z mesta Vrbové.
Po príjemne strávenom popolud-
ní súťažného varenia v atmosfére 
plnej zábavy a kolegiálnej regio-

nálnej rivality znel verdikt hodno-
tiacej poroty pre tím reprezentu-
júci mesto Vrbové veľmi priaznivo, 
a to tak, že kapustnica uvarená 
podľa receptu primátora Štefana 
Kubíka sa umiestnila na výbornom 
2. mieste. Prvenstvo si tento rok od-
niesla kapustnica uvarená podľa 
receptúry z obce Nižná, tretí skon-
čil tím z obce Veselé. 
Snáď najlepším dôkazom vydare-
nosti akcie a chutnosti priprave-

ných pokrmov bolo absolútne vy-
predanie obsahu všetkých kotlín. 
Viacerí kupujúci prezradili, že vy-
nikajúca „strieborná“ kapustnica 
z Vrbového bude súčasťou ich ne-
deľného obeda v nasledujúci deň. 
Finančné výťažky z predaja všetky 
zúčastnené tímy venovali Jednote 
dôchodcov Trebatice.

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ,
viceprimátor mesta 

Volám sa Daša Štiglincová, 
detstvo som prežila v krásnej 
prírode v okolí Bytče s rodičmi 
a piatimi sestrami. Vyrastala 
som vo veľkej rodine, obklope-
ná deťmi, a to formovalo moju 
túžbu stať sa učiteľkou. Peda-
gogické vzdelanie som získala 
na  Univerzite Konštantína Filo-
zofa v Nitre, kde som vyštudo-
vala učiteľstvo akademických 
predmetov - biológia a ché-
mia. Toto vzdelanie som neskôr 
rozšíri la aj o štúdium aplikova-
nej biológie na Slovenskej poľ-
nohospodárskej univerzite v Ni-
tre.

Počas pedagogickej praxe so 
mala možnosť pracovať s úžas-
nými žiakmi, ktorí ma inšpirova-
l i svojím zápalom pre učenie 

a objavovanie. Učiteľstvo pre 
mňa nie je len prácou, ale aj 
poslaním, ktoré ma napĺňa. 
Snažím sa odovzdávať nielen 
teoretické vedomosti, ale aj 
prebúdzať v žiakoch záujem o 
prírodné vedy a podporovať 
ich v rozvoji svojho potenciálu.
Mojím prioritným cieľom je vy-
tvoriť školu, v ktorej bude kaž-
dý žiak cítiť podporu a povzbu-
denie v nachádzaní a rozvíjaní 
svojich silných stránok. Verím, 
že pod takýmto vedením budú 
brány našej školy opúšťať 
všestranne vzdelaní žiaci s čo 
najlepšími základmi pre budúci 
život.

Záverom by som chcela po-
ďakovať všetkým tým, ktorí ma 
podporovali v mojom rozhod-
nutí a vyjadriť svoju vďaku za 
prejavenú dôveru. Verím, že 
spolu s našimi žiakmi, učiteľmi a 
rodičmi dokážeme vytvoriť ško-
lu, ktorá bude nielen vzdeláva-
cou inštitúciou, ale aj druhým 
domovom pre nás všetkých. 

NOVÁ RIADITEĽKA II. ZÁKLADNEJ ŠKOLY
K 1. augustu došlo k zmene vo vedení Základnej školy, Komenského 
2, Vrbové. Na základe výsledkov výberového konania vymenoval pri-
mátor mesta Vrbové JUDr. Štefan Kubík ako štatutár zriaďovateľa školy 
novú riaditeľku. Z dvoch kandidátok bola úspešnejšia Mgr. Daša Štig-
lincová, ktorá dovtedy pôsobila na škole ako učiteľka druhého stupňa. 
Požiadali sme ju, aby sa predstavila našim čitateľom.

-rb-
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   P o z v á n k a 

Mesto Vrbové Vás srdečne pozýva 
na oslavu 

 

Dní mesta Vrbové 
a na 8. ročník oceňovania 

Beňovského glóbus 
 

Piatok 11. októbra 2024 
                              v Dome kultúry vo Vrbovom 

P r o g r a m 

Slávnostný večer: 
 

17.00 Odovzdávanie ocenenia Beňovského glóbus a 
Ceny mesta Vrbové 

 
17.30 Koncert hudobnej skupiny Kuštárovci 
  
 

      Tešíme sa na stretnutie s Vami! 
 
Podrobný program na www.vrbove.sk 
 

 
Kontakt podskalka1@post.sk, mobil +421915769374 
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Pozvánka

Vážení občania,
po odovzdaní do správy novovy-
budovanej hlavnej kanalizačnej 
siete spoločnosti TAVOS, a. s., vás 
chceme informovať o ďalšom po-
stupe pri Ulici Šípkovec. Keďže ka-
nalizačná sieť na uvedenej ulici 
bola vybudovaná už v minulosti, 
nebola súčasťou projektu dobudo-
vania hlavnej kanalizačnej siete a 
z uvedeného dôvodu nebola a ani 
nemohla byť kolaudovaná spoloč-
ne s touto líniovou stavbou.   

V terajšej dobe po skolaudovaní 
hlavnej kanalizačnej stoky prebie-
ha proces samostatnej kolaudá-
cie kanalizačnej siete na Ulici Šíp-
kovec, ktorý by mal byť ukončení 
do konca mesiaca september. 
Po právoplatnosti kolaudačného 
rozhodnutia mesto Vrbové začne 
správne konania na základe našej 
žiadosti o prevzatie aj tejto kanali-
začnej siete do správy spoločnosti 
TAVOS, a. s.    

Takže prosím obyvateľov na Ulici Šíp-
kovec ešte o chvíľu strpenia, proces 
odovzdávania do správy trvá cca 
1,5 mesiaca, do tohto procesu už ne-
bude vstupovať tretia strana - Minis-
terstvo životného prostredia. 

Všetkých, ktorí už majú vybavené 
podklady na pripojenie (t. j. pro-
jekt - schválený TAVOS-om, a. s., 
schválenie drobnej stavby na sta-
vebnom úrade) chceme upozorniť 
na dodržanie ďalšieho postupu, 
ktorý je potrebné dodržať pred sa-
motným pripojeným  sa na novo-
vybudovanú kanalizačnú sieť:

a) v prvom rade po vydaní rozhod-
nutia o schválení drobnej stavby 
na stavebnom úrade je potrebné 
vybaviť a podpísať so spoločnos-
ťou TAVOS, a. s. Zmluvu o pripojení 
sa na kanalizačnú sieť;
b) až po podpise tejto Zmluvy,  je 
možné začať so skutočným pri-
pojením sa v teréne na novú ka-
nalizačnú sieť, kde pri realizácii je 
potrebné osloviť pracovníka spo-

ločnosti TAVOS, a. s., ktorý by mal 
prísť skontrolovať samotné pripoje-
nie;  

V prípade, že ešte nemáte zabez-
pečené podklady na pripojenie sa 
na novovybudovanú kanalizačnú 
sieť,  tak vám opätovne chcem 
predstaviť spoločnosť STAVEBKO, 
s. r. o., ktorá vykonáva inžiniersku 
činnosť.  Spoločnosť v zastúpení 
konateľom  p. Jozefom Markom 
vám zabezpečí všetko od zamera-

nia prípojky, spracovania projektu, 
zabezpečenia ohlásenia drobnej 
stavby až po podanie žiadosti  o 
uzatvorenie zmluvy na TAVOS-e.  
Tel. kontakt - 0917/723 001. Cena 
za poskytnuté služby cca 160 €, 
vrátane správnych poplatkov, 
v závislosti od majetkovo právnych 
vzťahov stavebníka k pripájanej 
nehnuteľnosti.  

Všetky podrobnosti, ktoré sú po-
trebné na schválenie drobnej 
stavby pripojenia  sa na hlavnú 
kanalizačnú sieť  sú uverejnené na 
stránke mesta Vrbové v kolónke 
„Informačná tabuľa“ a potom Tla-
čivá - kanalizačná prípojka. 

Ďalej chcem informovať všetkých 
občanov, ktorí sa v terajšej dobe 
majú záujem pripojiť na  novovy-
budovanú skolaudovanú kanali-
začnú sieť, že budú potrebovať na 
samotné dopojenie sa na hlavnú 

AKTUALITY O KANALIZÁCII
Osadením tesniaceho krúž-
ku so zarážkou sa vytvorí 
priamo na korugovanej 
rúre D160 hrdlo pre hladkú 
kanalizačnú sieť (viď obrá-
zok).

Samotné prechodové osa-
denie tesniacim krúžkom 
so zarážkou je možné za-
kúpiť za cenu cca 4,00 € 
v predajni spoločnosti 
Empíria v Piešťanoch. 

Ďakujem všetkým našim 
občanom za doterajšiu tr-
pezlivosť. 

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor mesta Vrbové
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V minulých dňoch sa dožil 
vzácneho životného jubilea 
– 80. narodenín Ing. Marián 
Keller, ktorý na prelome ti-
sícročí zastával post vrbov-
ského viceprimátora. Pri tejto 
príležitosti ho 18. septembra 
prijali na Mestskom úrade 
vo Vrbovom primátor JUDr. 
Štefan Kubík a viceprimátor 
Mgr. Matúš Opatovský. Ku 
gratulácii pridali za dlhoroč-
nú verejnú angažovanosť aj 
mestské ocenenie Pamätnú 
medailu mesta Vrbové.
Ing. Marián Keller sa narodil 
15. augusta 1944 v Šípkovom. 
Základnú školu vychodil v Šíp-
kovom a Vrbovom, v r. 1962 
zmaturoval na SPŠ v Dubnici 
nad Váhom a vysokoškolské 
štúdium absolvoval v rokoch 
1965 – 1971 na SVŠT v Brati-
slave.
Jeho prvým pracoviskom sa 
stali v roku 1962 ZŤS v Dubnici 
nad Váhom. Tam zotrval do 
roku 1966. Potom pracoval 
v Ústave pre rozvoj strojá-
renského spotrebného to-
varu v Piešťanoch. V roku 
1974 prešiel do n. p. Trikota 
Vrbové, kde zotrval do zači-
atku roka 1991, keď nastúpil 
na Mestský úrad vo Vrbovom 
do funkcie zástupcu primáto-
ra, ktorú vykonával do konca 
roku 2002.
Už predtým bol angažova-
ný v komunálnej oblasti. Od 
r. 1971 zastával funkciu po-
slanca v Šípkovom, v r. 1975 – 
1990 vo Vrbovom za miestnu 
časť Šípkové a ako poslanec 
Mestského zastupiteľstva Vr-
bové pôsobil v rokoch 1990 
– 2002 a 2006 – 2010.
Bol dobrovoľným darcom krvi 
a stále je organizátorom od-
berov krvi. Krv daroval celko-
ve 71 ráz, za čo bol ocene-
ný Janského plaketou. Stále 
aktívne pracuje vo Výbore 
MS Slovenského Červeného 

kríža vo Vrbovom.
Nezanedbával ani športo-
vú činnosť. S futbalom začí-
nal ako ôsmak vo Vrbovom. 
Hral za žiakov a odohral aj 
niekoľko zápasov za dorast. 
Potom hral v Novej Dubnici. 
Po vojenčine sa vrátil do rod-
nej obce, kde skončil so súťaž-
ným futbalom ako 39-ročný a 
hneď začal s rekreačným be-
hom. Po presťahovaní sa do 
novopostaveného rodinného 
domu vo Vrbovom v roku 1986 
sa zapojil do aktivít bežeckého 

oddielu. Je jedným zo zakla-
dateľov bežeckých pretekov 
Vrbovská pätnástka a ich 
dlhoročným organizátorom. 
Odbehol 21 ročníkov Vrbov-
skej pätnástky, od roku 1987 
absolvoval v jednom slede 25 
ročníkov národného cestného 
behu Devín – Bratislava. Odbe-
hol aj 17 maratónov.
Ku gratulácii sa pripájame, že-
láme dobré zdravie, rodinnú 
pohodu a hojné Božie požeh-
nanie.

-rb-, PK

JUBILEUM BÝVALÉHO VICEPRIMÁTORA
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18. septembra sa konalo slávnost-
né podujatie Móric Beňovský žije 
2024. Z dôvodu povodňovej situ-
ácie na Dunaji bola tradičná ak-
cia Združenia Mórica Beňovského 
preložená z lode Rivers Club do 
tanečného klubu Dance Haus na 
bratislavských Kramároch.
Za bádateľskú činnosť pri výsku-
me osobnosti Mórica Beňovské-
ho i iných osobností v regióne, 
za organizovanie konferencií a 
publikačnú činnosť v zborníkoch, 
periodikách a početných kniž-
ných publikáciách, špeciálne v 
encyklopédii Benovskiana, bola 
udelená medaila Mórica Beňov-
ského dvom laureátom z Vrbové-
ho – PhDr. Ľubomírovi Bosákovi a 
PaedDr. Patrikovi Kýškovi.
Súčasťou podujatia bol krst dvoch 
nových dielov životopisného ko-
miksu MÓRIC – 10. časť s názvom 
Návrat do Európy a 11. časť Bec-
kovská Vieska. Úvodníky k týmto 
častiam napísali tohoroční laureá-
ti. Krstným otcom bol emeritný pri-
mátor mesta Vrbové PaedDr. Ivan 
Borovský, ktorý sa slávnosti zúčast-
nil z poverenia terajšieho vrbovské-
ho primátora JUDr. Kubíka (keďže 
z dôvodu práve v tom čase pre-
biehajúceho rokovania mestského 
zastupiteľstva nemohol byť prítom-
ný). Štrnásťdielny komiks MÓRIC 
bude najrozsiahlejšie pôvodné ko-
miksové dielo na Slovensku. Vyda-
nie 11. dielu podporil štátny Fond 
na podporu umenia. Komiks MÓ-
RIC je možné zakúpiť na e-shope 
www.moricbenovsky.sk.
Na podujatí bola projekcia nové-
ho dokumentárneho fi lmu Voda 
pre Madagaskar, ktorý režíroval 
Miroslav Köteles. Film dokumentu-
je charitatívny projekt realizácie 
studne v dedine Mangily na juhu 
Madagaskaru.
Na podujatí sa okrem delegácie 
zástupcov mesta Vrbové zúčastni-
li aj predseda BSK Mgr. Juraj Dro-
ba MA, MBA, riaditeľ Maďarského 
kultúrneho inštitútu v Bratislave Pál 
Venyercsan, prezidentka Asociá-
cie Čechov a Slovákov v Bostone 
a priama potomkyňa Mórica 

Beňovského pani Estera Mlchová, 
naši laureáti z predošlých rokov, 
priatelia z Madagaskaru ako aj 
ďalšie osobnosti a vzácni hostia. 
Vivat Beňovský!
Správu spracoval Vladimír DUDLÁK 
(upravené)

Na podujatí sa prítomným prihovo-
ril vedúci delegácie mesta Vrbo-
vé, bývalý primátor PaedDr. Ivan 
Borovský. Časť z jeho príhovoru tu 
citujeme: „Dovoľte mi, aby som 
vás pri dnešnej slávnosti pozdravil 
v mene svojom, ale i v mene mes-
ta, ktoré tu ako bývalý primátor z 
poverenia terajšieho primátora za-
stupujem, v mene mesta Vrbové, 
ktoré je rodiskom muža, kvôli ktoré-
mu sa tu stretáme. Ten zviditeľnil 
nielen naše Vrbové, ale i celé naše 
Slovensko. Jeho príklad je potvrde-
ním toho, že i malé mesto, malý 
štát môže byť veľkým. Nie síce roz-
lohou, nie počtom obyvateľov, ale 
svojimi ľuďmi, ich duchovnou výš-
kou, takou výškou, ktorá presahuje 
bežný priemer. A Móric Beňovský 
takou osobnosťou bol. Hoci 

odvtedy, čo sa vo Vrbovom začal 
odvíjať jeho zaujímavý a vzrušujúci 
príbeh nás delí pekná kôpka ro-
kov, predsa neupadol do zabud-
nutia. Práve teraz máme osobitný 
dôvod si ho pripomínať. Uplynulo 
rovných 250 rokov od chvíle, čo 
Beňovský na čele dobrovoľnícke-
ho zboru, vstúpil na madagaskar-
skú zem a začal tu svoju misiu. Nie 
ako súkromná osoba, ale z úrad-
ného poverenia Francúzska, vte-
dajšej svetovej veľmoci.  Komu sa 
to predtým zo Slovákov podarilo? 
A komu potom? Je preto namies-
te, že Beňovského pamiatka sa 
udržiava, že na neho my Slováci 
ako jeho pokrvní nezabúdame. 
Preto tu ako zástupca jeho rodiska 
vyslovujem veľkú vďaku všetkým, 
ktorí k tomu prispievajú. Výrazný 
podiel na tom má Združenie Mó-
rica Beňovského, a jeho riaditeľ 
Ing. Vladimír  Dudlák, a celý 
t ím, v spolupráci s ktorým realizuje 
pekné aktivity v tomto smere. Som 
rád, že Vaše združenie a mesto 
Vrbové úzko spolupracujú, o čom 
svedčí aj dnešné podujatie.“

BEŇOVSKÝ V DANCE HAUSE V BRATISLAVE –
dvaja laureáti medaily Mórica Beňovského, krst dvoch dielov komiksu MÓRIC 
a projekcia nového fi lmového dokumentu VODA pre MADAGASKAR

PaedDr. Ivan Borovský s potomkyňou po Beňovského 
dcére Rozálii Esterou Mlchovou z amerického Bostonu
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Ľudia prechádzajúci „Trikotskou ulič-
kou“ si v týchto dňoch mohli všimnúť, 
že pôvodne nevzhľadné ošarpané 
kovové stánky vrbovského trhoviska, 
ktoré „už niečo pamätajú“ prešl i 
v priebehu septembra kompletnou re-
nováciou. V rámci plnenia predsavza-
tých úloh sa o to postarali svojou pra-
covnou činnosťou zamestnanci Útvaru 
miestneho hospodárstva MsÚ Vrbové. 

Všetky hrdzavé a oškreté časti najprv 
vybrúsiť na základ, následne postupne 
natrieť nanovo zelenou farbou, a na-
koniec osadiť nové hnedé plechové 
strechy. Hotovo, obnovené a funkčné, 
trhové stánky môžu ďalej slúžiť na pre-
daj. 

Hoci estetickosť predajných pultov 
pravdepodobne nemá žiaden roz-

hodujúci vplyv na množstvo a cenník 
obchodovaných komodít, pohľadová 
príjemnosť však určite dotvára celkový 
mienkotvorný obraz o verejných pries-
transtvách nášho mesta, resp. mnohé 
vypovedá o aktivitách a dianí v ňom.  

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta  

PREDAJNÉ STÁNKY NA TRHOVISKU OPEKNELI

Kongregácia sestier premon-
štrátok - „Biele sestry“ prišli na 
Slovensko do Trnavy 1.  septem-
bra 1924 na pozvanie trnavské-
ho apoštolského administrátora 
a neskoršieho biskupa Pavla 
Jantauscha.  Vo Vrbovom pô-
sobia od  roku 1930.
Postupne pribúdali komunity na 
rôznych miestach Slovenska. 
Sestry premonštrátky na Sloven-
sku v súčasnosti môžeme stret-

núť v Trnave, vo Vrbovom a 
v Nitre. 
Slávnostnú svätú omšu pri príle-
žitosti výročia jubilea celebroval 
7. septembra trnavský arcibis-
kup Mons.Ján Orosch. Na sláv-
nosti v Kostole sv. Gorazda vo 
Vrbovom boli prítomné aj sestry 
zo zahraničia, kňazi premon-
štráti, miestny farár vdp. Jaro-
slav Hanzlík, duchovný správca  
sestier don Jozef Bago, SDB, pri-

mátor mesta JUDr. Štefan Kubík 
a ďalší zástupcovia mesta, ter-
ciári, dobrodincovia a priatelia 
sestier.
Po svätej omši archivár Arcibis-
kupského úradu v Trnave vdp. 
Stanislav Žlnay prezentoval 
osobnosť biskupa Pavla Jan-
tauscha a jeho vzťah k sestrám 
premonštrátkam. V priestoroch 
kláštora bolo agapé pre pozva-
ných hostí, ktorí si pozreli aj novú 

SESTRY PREMONŠTRÁTKY OSLÁVILI 100-ROČNÉ 
JUBILEUM PÔSOBENIA NA SLOVENSKU
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Pokračovanie z 1. strany
Od kaplnky je vyznačená trasa 
okolo záhradkárskej osady Vyso-
ké sady až po smerovník, kde sú 
umiestnené šípky, ktoré  turistov 
nasmerujú k vyhliadke pri lipe a 
na napojenie na prašnícky náuč-
ný chodník – nad prírodnou re-
zerváciou Čerenec. Odtiaľ môžu 
turisti pokračovať po vyznače-

nom náučnom chodníku na Tlstú 
horu, Veľkú pec, Malú pec, Baró-
nov hrob, na Orlie skaly alebo do 
Brezovských Karpát na Klenovú 
(náučný chodník Pustá Ves – Kle-
nová), prípadne je možné zísť dolu 
na autobusovú zástavku Prašník, 
Obecný úrad. Náučný chodník 
Vrbové - Čerenec je nenáročný 
(napojenie na prašnícky náučný 

chodník je dlhé cca 4,5 km) a je 
vhodný aj pre rodiny s deťmi. Mož-
no ho obojsmerne prejsť za približ-
ne dve hodiny.
Projekt bol realizovaný vďaka fi-
nančnej podpore Nadácie EPH. 
Ďakujeme.

Text: PaedDr. Zuzana ŠMACHOVÁ
Foto: Pavel PLENCNER 

a Mgr. Matúš OPATOVSKÝ

úpravu záhrady a Duchovného 
centra sv. Norberta. Popoludní 
bola prezentácia o storočnom 
pôsobení sestier na Slovensku. 
Aj touto cestou ďakujeme všet-

kým našim dobrodincom za ka-
ždú pomoc, povzbudivé slovo 
a podporu, a hlavne za  mod-
litby.
Ďakujeme Bohu za všetky dob-

rodenia počas 100 rokov pôso-
benia na Slovensku.

SESTRY PREMONŠTRÁTKY
foto: Sed.

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE NOVÉHO NÁUČNÉHO 
CHODNÍKA VRBOVÉ - ČERENEC
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27. augusta 2024 navštívil 
Vrbové japonský profesor 
Hideaki Kimura s manželkou 
Annou. Na mestskom úrade 
ho privítal primátor mesta 
JUDr. Štefan Kubík. Pri nefor-
málnom posedení, ktorého 
sa zúčastnili aj pracovníci 
ú tvaru  ku l tú ry ,  hovor i l i 
o jeho záujme o Slovensko 
a o osobnosť vrbovského ro-
dáka Mórica Beňovského. 
Má totiž zámer priblížiť túto 
osobnosť, ktorá spája oba 
naše štáty, japonským záu-
jemcom. Aj manželka pána 
profesora, ktorá pochádza 
zo Slovenska, v krajine vy-
chádzajúceho Slnka šíri dob-
ré meno svojej vlasti a venu-
je sa jej propagácii, čo má 
značný ohlas. Učí slovenčinu 

na Ministerstve zahraničných
vecí a príležitostne sa venu-
je i tlmočníckej práci. Hostia 
z Japonska dostali na pami-
atku lexikón Benovskiana a 
vrbovský dukát s portrétom 
Mórica Beňovského. Potom 
zavítali do Kúrie Mórica Be-
ňovského a prezreli si tamoj-
šiu historickú expozíciu. Pri 
tomto vzácnom stretnutí sa 
prejavil obojstranný záujem 
o ďalšiu  spoluprácu.

ĽB, PK

Hideaki Kimura je pedago-
gický pracovník na univerzi-
te Waseda v Tokiu. V rokoch 
1989 – 1991 absolvoval stáž 
na Univerzite Komenského, 
kde sa venoval štúdiu slo-
venského jazyka a literatúry. 

V Japonsku okrem vyučova-
nia na univerzite aj publikuje 
a prednáša o slovenskej lite-
ratúre a kultúre. Zo slovenskej 
literatúry preložil viacero po-
viedok a knihu Samko Tále 
Kniha o cintoríne od spisova-
teľky Daniely Kapitáňovej.
Pri svojom štúdiu ho zaujala 
postava Mórica Beňovské-
ho, jeho dobrodružná cesta 
z Kamčatky a hlavne jeho 
sedem listov japonskej vláde 
„bakufu“.
O Beňovskom naposledy pu-
blikoval v zborníku 64 kapitol 
na spoznanie Slovenska, ktorý 
vyšiel na jeseň roku 2023 v To-
kiu. Tento článok predstavuje 
knihu Tokunai Mogami, ktorá 
je prvou knihou napísanou 
o Beňovskom v Japonsku. 

JAPONSKÝ BÁDATEĽ VO VRBOVOM
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Článok o Móricovi Beňovskom, ktorý v roku 2023 v Japonsku 
publikoval profesor Hideaki Kimura.

Staré zobrazenie Beňovského v Japonsku a text: Šikoku, Awa no kuni (dnes 
prefektúra Tokušima). Ruský stroskotanec, (letopočet) Meiwa 8, rok zajaca (náš 
letopočet 1771). V strede na obrázku je text: Meno zástupcu Barón Móric Aladár 
van Bengoró. Obrázok nám poskytol profesor Hideaki Kimura.

Ďalej sa zaoberá procesom, 
v ktorom sa vyhodnocova-
li listy napísané Beňovským 
adresované šogunátu Edo 
odoslané prostredníctvom 
holandského obchodného 
miesta v Nagasaki a ktoré 

vyvolali diskusiu o japonskej 
námornej obrane. Tento pro-
ces bol katalyzátorom boja 
medzi frakciami zastávajúci-
mi otvorenú a zatvorenú kra-
jinu, keďže šogunát bol na 
pokraji kolapsu. Názov člán-

ku: Dobrodruh zo Slovenska: 
Beňovský : Exotická loď, kto-
rá narušila pokoj v uzavre-
tom Japonsku.

AK
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